
 

Pag.1 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

Provincia di Ancona 
ATTO DEL CONSIGLIO del 24/07/2025 n. 27 

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. COMMISSIONE 
ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA E SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 
CIRCONDARIALI DI ANCONA E OSIMO. DESIGNAZIONE COMPONENTI EFFETTIVI E 
SUPPLENTI.  

L’anno 2025, il giorno 24, alle ore 17:25, del mese di luglio presso la sede di Passo Varano n. 
19/A, Ancona, a seguito di convocazione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Provinciale 
nelle persone dei Signori:  

Partecipanti Incarico partecipanti Presenti/Assenti 
CARNEVALI DANIELE 
ASCANI ROBERTO 
BALDELLI PIERAMELIO 
BALDUCCI GIOVANNI 
BALLANTE IVANA 
BARTOLUCCI FILIPPO 
CONSOLI TIZIANO 
FIORENTINI GIORGIA 
LUCIANI LAURA 
SIMONETTI SILVANO 
STACCHIOTTI GRAZIANO 
STRANO RICCARDO 
TOMASSETTI ANGELO 

Presidente della Provincia 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti n. 13 Assenti n. 0  

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: -  

Partecipa il Segretario Generale SAVINI MARINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente CARNEVALI DANIELE ed 
invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i Consiglieri: 

Ascani Roberto, Fiorentini Giorgia, Stacchiotti Graziano. 

  



 

Pag.2 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. COMMISSIONE 

ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA E SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 

CIRCONDARIALI DI ANCONA E OSIMO. DESIGNAZIONE COMPONENTI EFFETTIVI E 

SUPPLENTI.  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014 n. 56), 
approvato con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con gli atti n.2 del 28/04/2017, 
n.4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024; 
 
VISTO l’art. 64, comma 4, lett. c) dello Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla 
legge 7 aprile 2014 n. 56), a norma del quale il Consiglio provinciale, successivamente alla 
convalida degli eletti, provvede: “alla designazione dei tre membri effettivi e dei tre membri 
supplenti in seno alla Commissione e alle Sottocommissioni elettorali circondariali.”; 
 
VISTO che il giorno 29 settembre 2024 si sono svolte nella Provincia di Ancona le 
consultazioni elettorali di secondo grado per l’elezione del Consiglio Provinciale, di cui al 
Verbale dell’Ufficio elettorale n. 8 del 29/09/2024, prot. n. 34968 del 29/09/2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale di Ancona n. 34 dell’11/10/2024 avente ad 
oggetto “Convalida dei consiglieri proclamati eletti nelle elezioni provinciali del 29 settembre 
2024”;  
 
PREMESSO che il Consiglio provinciale neoeletto, per la Commissione Elettorale 
Circondariale di Ancona e per ognuna delle relative cinque sottocommissioni di Ancona, 
Fabriano, Jesi, Osimo, Senigallia, deve provvedere a designare – a norma degli articoli 21, 
primo comma, e 25, secondo comma, del D.P.R. 20/03/1967, n. 223, così come modificato 
dalla legge 30/06/1989 n. 244 e successivamente modificato dall’art. 238, comma 1, lett. a), 
del D.lgs. n. 51/1998 – i propri rappresentanti in numero di tre componenti effettivi e di tre 
componenti supplenti; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 22 del D.P.R. 20/03/1967, n. 223, prevede testualmente: “… 
I componenti, la cui designazione spetta al Consiglio provinciale, sono scelti fra gli elettori 
dei Comuni del circondario estranei all'Amministrazione dei Comuni medesimi, sempreché 
siano forniti almeno del titolo di studio di una scuola media di primo grado ovvero che 
abbiano già fatto parte di Commissioni elettorali per almeno un biennio, e non siano 
dipendenti civili o militari dello Stato, né dipendenti della Provincia, dei Comuni e delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in attività di servizio. Alla designazione da 
parte del Consiglio provinciale si provvede mediante votazione nella seduta successiva alla 
elezione del presidente e della Giunta provinciale. Nella votazione, da effettuarsi 
distintamente per ciascuna Commissione, ogni consigliere scrive sulla propria scheda un 
nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti 
purché non inferiore a tre. A parità di voti, è proclamato eletto il più anziano di età. Con 
votazione separata, e con le stesse modalità, si procede alla elezione dei membri supplenti. 



 

Pag.3 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

I membri supplenti prendono parte alle operazioni della Commissione elettorale 
circondariale soltanto in mancanza dei componenti effettivi e, per quelli designati dal 
Consiglio provinciale, in corrispondenza delle votazioni con le quali gli uni e gli altri sono 
risultati eletti. Gli adempimenti di cui ai precedenti commi nelle Regioni nelle quali non 
esistano i Consigli provinciali vengono espletati dagli organi cui sono devolute le attribuzioni 
dei Consigli provinciali medesimi. I componenti della Commissione elettorale circondariale 
possono essere rieletti”; e che tale disposizione deve valere anche per i componenti delle 
sottocommissioni Elettorali Circondariali, in quanto l’articolo 25, ultimo comma, prevede, tra 
l’altro, che per la costituzione delle sottocommissioni si applica “ob relationem” gli articoli 
21, 22, 23 e 24; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale del 11/02/2025 n. 5, con la quale sono stati 
designati i componenti effettivi e supplenti della Commissione elettorale circondariale di 
Ancona e delle Sottocommissioni elettorali circondariali di Ancona, Fabriano, Jesi, Osimo, 
Senigallia, come di seguito riportato: 
 
COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Mengarelli Loreta 1  
2 Cappelluti Gianni 2  
3 Falà Marcella 3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Tognazza Ilenia 1  
2 Falà Marcella 2  
3 

 
3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI FABRIANO 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1  1  
2  2  
3  3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI JESI 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Mazzarini Liviano 1  
2 Guarino Antonio 2  
3  3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI OSIMO 



 

Pag.4 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1  1  
2  2  
3  3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI SENIGALLIA 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Serra Simone 1  
2 Tassi Arduino 2  
3 Serrani Raniero 3  

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 18354 dell’08/05/2025 il consigliere Baldelli Pieramelio 
ha proposto di designare, quale componente effettiva della Commissione circondariale di 
Ancona, la Sig.ra Tognazza Ylenia anziché componente effettivo della Sottocommissione 
circondariale di Ancona come designata con deliberazione del Consiglio provinciale n. 
5/2025; 
 
DATO ATTO che la Sig.ra Tognazza Ylenia, con nota del 02/07/2025 assunta al protocollo 
dell’Ente 27066 del 02/07/2025, ha confermato di accettare la candidatura in seno alla 
Sottocommissione elettorale circondariale di Ancona; 
 
DATO ATTO che sono pervenute tre candidature, assunte al protocollo dell’Ente con n. 
18345 dell’08/05/2025, con n. 20011 del 14/05/2025 con n. 21292 del 21/05/2025 (rettificata 
con nota prot. 27175 del 03/07/2025) per la Commissione elettorale circondariale di Osimo; 
 
VISTE le designazioni effettuate con atto del Consiglio provinciale n. 5/2025 dai Consiglieri 
provinciali in relazione ai componenti effettivi e supplenti della Commissione elettorale 
circondariale di Ancona e delle Sottocommissioni elettorali circondariali di Ancona, 
Fabriano, Jesi, Osimo e Senigallia; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, 
non rivestendo la stessa alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili 
finanziari, economici o contabili;  
 
VISTO il parere favorevole della I Commissione Consiliare nella seduta odierna; 
 
Il Presidente dà lettura del punto all’O.D.G. e passa la parola al Segretario Generale, 
Dott.ssa Marina Savini, che precisa che la proposta di deliberazione consiste in 
un’integrazione dei nominativi dei componenti effettivi in seno alla sottocommissione 
elettorale circondariale di Osimo. 



 

Pag.5 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

Il Consigliere Angelo Tomassetti che ha presieduto la seduta della I Commissione Consiliare 
in qualità di Presidente dà lettura dei tre nominativi suddetti. 
 
Il Segretario rappresenta che, visto il numero di candidature pervenute, per cui non occorre 
effettuare una scelta tra i nominativi, non ci sono motivi di riservatezza che richiedano una 
votazione segreta.  
 
Il Presidente propone di procedere alla votazione palese delle candidature pervenute, 
anziché con scrutinio segreto. 
 
Il Consiglio Provinciale accoglie unanimemente la proposta. 
 
[La registrazione della seduta è conservata agli atti presso la Segreteria Generale e sarà 
integralmente trascritta ai sensi dell’art. 178 del Regolamento del Consiglio provinciale e 
delle sue articolazioni.] 
 
Non essendoci richieste di intervento, il Presidente pone in votazione palese la proposta di 
deliberazione in oggetto il cui esito, controllato dai sopra nominati scrutatori e accertato dal 
Segretario Generale Dott.ssa Marina Savini, è il seguente: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N.13 
 
CONSIGLIERI VOTANTI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 
Consoli, Fiorentini, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
VOTI FAVOREVOLI N.13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 
Consoli, Fiorentini, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 

 
DELIBERA 

 
 
1.Di dare atto che le motivazioni addotte in premessa costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
2.Di designare i seguenti componenti effettivi della Commissione elettorale circondariale di 
Ancona e delle Sottocommissioni elettorali circondariali di Ancona, Fabriano, Jesi, Osimo e 
Senigallia, come nel prospetto riportato: 
 
 
COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Mengarelli Loreta 1  
2 Cappelluti Gianni 2  
3 Falà Marcella 3  



 

Pag.6 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Tognazza Ilenia 1  
2 Falà Marcella 2  
3 

 
3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI FABRIANO 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1  1  
2  2  
3  3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI JESI 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Mazzarini Liviano 1  
2 Guarino Antonio 2  
3  3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI OSIMO 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Straccio Egidio 1  
2 Lampa Ginnasio 2  
3 Pirani Samuele 3  

 
 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI SENIGALLIA 
 Componenti effettivi Componenti supplenti 
1 Serra Simone 1  
2 Tassi Arduino 2  
3 Serrani Raniero 3  

 
 
3.di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Lampa, Responsabile 
dell’Area Affari Generali; 
 
4.di trasmettere il presente atto alla Corte d’Appello di Ancona e alla Prefettura di Ancona; 
 
5.di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 



 

Pag.7 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

 
Il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della presente 
deliberazione, la votazione dà il seguente esito: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N.13 
 
CONSIGLIERI VOTANTI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 
Consoli, Fiorentini, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
VOTI FAVOREVOLI N.13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 
Consoli, Fiorentini, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente provvedimento 
al fine di consentire la comunicazione dei designati alla Corte d’Appello. 
 
 
  



 

Pag.8 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2104/2025 

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/09/2024. COMMISSIONE 

ELETTORALE CIRCONDARIALE DI ANCONA E SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI 

CIRCONDARIALI DI ANCONA E OSIMO. DESIGNAZIONE COMPONENTI EFFETTIVI E 

SUPPLENTI.  

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Ancona, 03/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag.9 
Atto di Consiglio n. 27 del 24/07/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CARNEVALI DANIELE SAVINI MARINA 

Classificazione 02.13.02 
Fascicolo 2018/70 


		2025-07-31T15:27:24+0200


		2025-07-31T15:35:25+0200




